

Số: 97/KH-MNAD

Gò Vấp, ngày 18 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong đội ngũ viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1943/KH-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật quận Gò Vấp về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 416/KH-GDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2023.

Trường Mầm non Anh Đào xây dựng kế hoạch với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phổ biến những nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và các quy định có liên quan về phòng, chống tra tấn đến đội ngũ viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh thông qua các hình thức, biện pháp hiệu quả, phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết; giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của đội ngũ trong thực hiện và chấp hành Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải bám sát mục tiêu, sát với nội dung của Đề án, yêu cầu

thực tiễn, đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, có chất lượng, hiệu quả. Tăng cường lồng ghép với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại đơn vị để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- a) Nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn; các văn bản về việc phê chuẩn, triển khai thực hiện Công ước.
 - b) Quy định của pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn:
 - Quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo quy định của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nhất là các quyền, nghĩa vụ liên quan trực tiếp đến phòng, chống tra tấn.
 - Các quyền của người bị bắt, bị tạm giữ, tạm giam theo quy định của Bộ Luật tố tụng Hình sự năm 2015.
 - Các tội danh được quy định trong Bộ luật hình sự liên quan đến các hành vi tra tấn.
 - Các quy định của Bộ Luật Dân sự, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo để bảo đảm thực hiện tốt hơn các quyền con người và phù hợp với yêu cầu của Công ước chống tra tấn.
 - Nội dung cơ bản của Luật thi hành án Hình sự, Luật thi hành tạm giữ, tạm giam, Luật tổ chức cơ quan điều tra hình sự, Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân, Luật tổ chức Tòa án nhân dân, Luật xử lý vi phạm hành chính, các quy định pháp luật về đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức bảo đảm tôn trọng quyền con người khi thi hành công vụ liên quan đến phòng, chống tra tấn.
 - Các quy định pháp luật về bạo lực tại nơi làm việc, bạo lực giới, bạo lực gia đình, bạo lực với trẻ em và các đối tượng yếu thế phù hợp với Điều 16 của Công ước chống tra tấn.
 - c) Các biện pháp nghiệp vụ mà cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, người có thẩm quyền tiến hành tố tụng được áp dụng trong quá trình tố tụng theo quy định của Bộ luật tố tụng hình sự và các quy định có liên quan.

d) Tình hình phòng ngừa, đấu tranh, xử lý của các cơ quan nhà nước đối với hành vi tra tấn, đối xử, trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo, hạ nhục con người.

2. Hình thức tuyên truyền

- Cập nhật tài liệu từ Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận, Phòng Tư pháp, Phòng Giáo dục và Đào tạo và đăng tải trên trang thông tin điện tử của đơn vị các tài liệu mới liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

- Tuyên truyền phổ biến bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, đảm bảo hiệu quả và thiêng thực, cụ thể như: Trên EnetViet, Website trường, group zalo; thông qua các buổi sinh hoạt phổ biến pháp luật hàng tháng, tủ sách pháp luật,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch chi tiết, bám sát vào tình hình thực tế tại đơn vị; tổ chức đánh giá tình hình triển khai thực hiện (lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật định kỳ 6 tháng, năm) gửi về Bộ phận pháp chế Phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2023. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CB,VC, NLD (để t/h);
- Lưu: VT, PC.



